
8 – São Paulo, 62  (119) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 27 de junho de 2017

12 UniCEU Parque Bristol – 
Polo UAB Parque Bristol

Ipiranga Rua Professor Arthur Primavesi, s/nº - 
CEP: 04177-070 – TEL: 2234-9173

13 UniCEU Pera Marmelo - 
Polo UAB Jardim Santa 
Lucrécia

Pirituba Rua Pera Marmelo, 226 - CEP: 05185-
420 – TEL: 3948-3916

14 UniCEU Tiquatira – Polo 
UAB Penha

Penha Av.Condessa Elizabeth de Robiano 
com R. Kampala, 270 03704-015  TEL: 
2075-7462

15 UniCEU Três Pontes São Miguel 
Paulista

Rua Capachós, 400 - Jd. Célia - 08191-
330 – TEL: 3397-6411

 PORTARIA Nº 5.235,DE JUNHO DE JULHO DE 2017
SEI 6016.2017/0021092-4
Constitui Grupo de Trabalho para implementação do 

Sistema de Gestão Pedagógica na Educação Infantil da 
Cidade de São Paulo.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO:

- A Portaria nº 1.224/14, que institui o Sistema de Gestão 
Pedagógica – SGP no âmbito da Rede Municipal de Ensino de 
São Paulo e dá outras providências;

- A Orientação Normativa nº 01/13, que estabelece parâme-
tros para a avaliação na Educação Infantil;

- A Portaria nº 6.837/14, que dispõe sobre normas gerais do 
Regime Escolar dos educandos da Educação Infantil, do Ensino 
Fundamental e Médio, da Educação de Jovens e Adultos e da 
Educação Profissional da Rede Municipal de Ensino, e dá outras 
providências;

- A necessidade de atender as especificidades da Educação 
Infantil, tendo em vista um amplo debate para a implemen-
tação do Sistema de Gestão Pedagógica no que se refere às 
formas de registro e acompanhamento pedagógico individual e 
coletivo das crianças.

RESOLVE
Art. 1º- Fica constituído Grupo de Trabalho – GT, para aná-

lise, discussão e planejamento da implementação do Sistema 
de Gestão Pedagógica – SGP, nas Unidades Educacionais de 
Educação Infantil.

Art. 2º- Compete ao Grupo de Trabalho discutir, avaliar e 
definir o Sistema de Gestão Pedagógica no que diz respeito a:

I – Registro de Frequência;
II – Planejamento pedagógico;
III – Avaliação;
IV – Cronograma de implementação do sistema na Educação 

Infantil;
V – Infraestrutura necessária para implementação do siste-

ma nas Unidades Educacionais de Educação Infantil.
Art. 3º- O Grupo de Trabalho será coordenado conjuntamen-

te pela Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção e a Divisão de Desenvolvimento de Sistemas - COTIC/DISIS e 
pela Coordenadoria Pedagógica e a Divisão de Educação Infantil 
- COPED/DIEI, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º- O Grupo de Trabalho será composto por represen-
tantes da Secretaria Municipal de Educação, das Diretorias Re-
gionais de Educação e das Unidades Educacionais de Educação 
Infantil, conforme segue:

I – Da Secretaria Municipal de Educação – SME
a) Divisão de Educação Infantil da Coordenadoria Pedagó-

gica da Secretaria Municipal de Educação - COPED/DIEI;
b) Divisão de Sistemas da Coordenadoria de Tecnologia da 

Informação e Comunicação da Secretaria Municipal de Educa-
ção - COTIC/DISIS.

II – Das Diretorias Regionais de Educação:
a) Divisão Pedagógica - DIPED;
b) Supervisor Escolar.
III – Profissionais que atuam nas Unidades Educacionais 

de Educação Infantil: Centros de Educação Infantil; Centros de 
Educação Infantil da Rede Parceira Indireta, Centros de Educa-
ção Infantil da Rede Parceira Particular e Escolas Municipais de 
Educação Infantil, conforme segue:

a) Professor de Educação Infantil;
b) Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I;
c) Coordenador Pedagógico;
d) Diretor de Escola.
§ 1º- Caberá à Coordenação do Grupo de Trabalho definir 

a proporção de representantes de cada um dos seguimentos 
relacionados nos incisos I a III deste artigo.

§ 2º- A Coordenação dos Grupos de Trabalho poderá con-
vidar representantes de outros órgãos e entidades públicas 
ou privadas, além de pesquisadores e especialistas, quando 
necessário, para o cumprimento das finalidades dos Grupos 
de Trabalho.

Art. 5º - O Grupo de Trabalho será constituído:
SME - COPED/DIEI

Christiane Franklin Moreira de Freitas RF 727.833.1/2
SME - COPED/DISIS

Ronaldo Jose Da Silveira RF 694.158.3/1
DRE – Butantã

Alceu Santana da Silva Neto RF 800.299.1/1
Eliane Aparecida Dos Santos Luscri RF 623.847.5/2
Laura Matos Cavalcante Bueno RF 654.941.1/1
Ricardo Ramos Sales RF 717.573.6/3

DRE – Campo Limpo
Angélica de Almeida Merli RF 737.312.1/1
Daniela G. D. Rodrigues RF 695.294.1/1
Elaine Cristina do Nascimento Paradela RG 25.743.859-2
Flavia Aparecida Costa RF 786.760.3/2

DRE - Capela do Socorro
Doselene C. de Oliveira Barreto RF 591.123.1/2
Luana Cristina De Campos RG 47.204.820-X
Maria Teresa Fueyo RF 592.915.6/2
Tiago de Melo Pinto RF 799.137.1/1

DRE - Freguesia/ Brasilândia
Aneli Buck Simão RF 678.857.2/2
Laudeni Alves de Andrade Duarte RF 677.135.1/1
Monica dos Santos Rodrigues RF 799.984.4/2
Silvia Fabiana Vaso Pereira RF 723.588.7/2

DRE - Guaianases
Luciana Mendes do Rego RF 798.970.9/2
Priscila Aristides da Silva RG 44.457.568-6
Renata de Oliveira Coelho Ramos RF 773.744.1/2
Romeu Guimarães Gusmão RF 694.077.3/1

DRE - Ipiranga
Adriana Siqueira Russo RF 800.511.7/1
Ceila Luiza Pastorio RG 35.556.01
Kelley Carvalho Monteiro de Oliveira RF 600.212.9/2
Marli Caseiro Mangolini RF 651.763.3/3

DRE - Itaquera
Luciana Regina de Paula da Cunha RF 722.229.7/1
Maria Cristina do Nascimento Miquelino RF 517.152.1/4
Patrícia Mariano RF 745.740.5/2
Selma Andréa dos Santos Silva RF 754.969.5/1

DRE – Jaçanã / Tremembé
Fabiana Lopes Laurito RF 798.749.8/1
Gabriela Manzolli Rowlands Lopes RF 792.448.8/1
Renata Cristina da Silva RF 690.786.5/1
Renata Manfra Lucena Dias RF 794.197.8/1

DRE - Penha
Ana Lúcia Alves Martins Batista RF 679.198.1/1
Aline Oliveira Molenzani RF 796.801.9/1
Cleide Gongora Strina RG 3.891.458-X
Viviane Aparecida Costa RF 745.705.7/1

DRE – Pirituba / Jaraguá
Luciana Kiyomi Fukui RF 749.661.3/1
Mônica Gerdullo Sassi RF 776.114.7/1
Rosana Maria Mohacsi Faria RF 795.712.2/1
Sandra Cavaletti Toquetão RF 691.649.0/1

DRE – Santo Amaro
Claudia Gonçalves da Silva RF 776.795.1/1
Danila Orbea Maggi RF 743.772.2/2
Dirce Macedo de Araújo Guimarães Alves RF 724.211.5/2
Sandra Maria Fabiano de Almeida RF 600.003.7/2

2017-0.058.096-1 QS CLINICA ODONTOLOGICA LTDA -EPP
INDEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 E DECRETO 47.950/06 

TENDO EM VISTA A NAO APRESENTACAO DE DOCUMENTOS 
IMPRESCINDIVEIS A ANALISE DO PROCESSO.

PROCESSOS DA UNIDADE PR-VM/CPDU/SFISC
2016-0.274.736-5 ROBERTO TADAO GOMI
DEFERIDO
NO USO DAS ATRIBUICOES CONFERIDAS PELA LEI MU-

NICIPAL 15442/11, ALTERADA PELA LEI 15733/13, REGULA-
MENTADA PELO DECRETO 52903/12 ALTERADO PELO DECRE-
TO 54039/13, DEFIRO, ATRAVES DO PA 2016-0.274.736-5, A 
COMUNICACAO DE REGULARIZACAO DO PASSEIO PUBLICO, 
COM A CONSEQUENTE ANULACAO DO AM 10-334.663-5, 
CONSIDERANDO, CONFORME FLS 12, O ATENDIMENTO DO 
PARAGRAFO 2 DO ARTIGO 14 DA LEI 15442/11, INTRODUZIDO 
PELA LEI 15733/13 E PARAGRAFOS 2 E 3 DO ARTIGO 20 DO 
DECRETO 52903/12 INTRODUZIDOS PELO DECRETO 54039/13. 
ERADA PELA LEI 15733/13, REGULAMENTADA PELO DECRETO 
52903/12 ALTERADO PELO DECRETO 54039/13, DEFIRO, ATRA-
VES DO PA 2016-0.274.736-5, A COMUNICACAO DE REGULA-
RIZACAO DO PASSEIO PUBLICO, COM A CONSEQUENTE ANU-
LACAO DO AM 10-334.663-5, CONSIDERANDO, CONFORME 
FLS 12, O ATENDIMENTO DO PARAGRAFO 2 DO ARTIGO 14 DA 
LEI 15442/11, INTRODUZIDO PELA LEI 15733/13 E PARAGRA-
FOS 2 E 3 DO ARTIGO 20 DO DECRETO 5

2017-0.047.100-3 ESLAINE NAVARRO LAHAM
DEFERIDO
NO USO DAS ATRIBUICOES CONFERIDAS PELA LEI MUNI-

CIPAL 15442/11, ALTERADA PELA LEI 15733/13, REGULAMEN-
TADA PELO DECRETO 52903/12 ALTERADO PELO DECRETO 
54039/13, DEFIRO, ATRAVES DO PA 2017-0.047.100-3, A CO-
MUNICACAO DE REGULARIZACAO DO PASSEIO PUBLICO, COM 
A CONSEQUENTE ANULACAO DO AM 10-335.248-1, CONSIDE-
RANDO O ATENDIMENTO DO PARAGRAFO 2 DO ARTIGO 14 DA 
LEI 15442/11, INTRODUZIDO PELA LEI 15733/13 E PARAGRA-
FOS 2 E 3 DO ARTIGO 20 DO DECRETO 52903/12 INTRODUZI-
DOS PELO DECRETO 54039/13, COM BASE NO INFORMADO AS 
FLS 14 DO PROCESSO. ADO PELO DECRETO 54039/13, DEFIRO, 
ATRAVES DO PA 2017-0.047.100-3, A COMUNICACAO DE RE-
GULARIZACAO DO PASSEIO PUBLICO, COM A CONSEQUENTE 
ANULACAO DO AM 10-335.248-1, CONSIDERANDO O ATEN-
DIMENTO DO PARAGRAFO 2 DO ARTIGO 14 DA LEI 15442/11, 
INTRODUZIDO PELA LEI 15733/13 E PARAGRAFOS 2 E 3 DO 
ARTIGO 20 DO DECRETO 52903/12 INTRODUZIDO

2017-0.052.490-5 RIVANIA CAMPOS IBIAPINO
DEFERIDO
NO USO DAS ATRIBUICOES CONFERIDAS PELA LEI MU-

NICIPAL 15442/11, ALTERADA PELA LEI 15733/13, REGULA-
MENTADA PELO DECRETO 52903/12 ALTERADO PELO DECRE-
TO 54039/13, DEFIRO, ATRAVES DO PA 2017-0.052.490-5, A 
COMUNICACAO DE REGULARIZACAO DO PASSEIO PUBLICO, 
COM A CONSEQUENTE ANULACAO DO AM 10-333.412-2, CON-
SIDERANDO, CONFORME FLS 12 VERSO, O ATENDIMENTO DO 
PARAGRAFO 2 DO ARTIGO 14 DA LEI 15442/11, INTRODUZIDO 
PELA LEI 15733/13 E PARAGRAFOS 2 E 3 DO ARTIGO 20 DO 
DECRETO 52903/12 INTRODUZIDOS PELO DECRETO 54039/13. 
ERADA PELA LEI 15733/13, REGULAMENTADA PELO DECRE-
TO 52903/12 ALTERADO PELO DECRETO 54039/13, DEFIRO, 
ATRAVES DO PA 2017-0.052.490-5, A COMUNICACAO DE RE-
GULARIZACAO DO PASSEIO PUBLICO, COM A CONSEQUENTE 
ANULACAO DO AM 10-333.412-2, CONSIDERANDO, CONFOR-
ME FLS 12 VERSO, O ATENDIMENTO DO PARAGRAFO 2 DO 
ARTIGO 14 DA LEI 15442/11, INTRODUZIDO PELA LEI 15733/13 
E PARAGRAFOS 2 E 3 DO ARTIGO 20 DO DEC

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE PR-VM/CPO/STPO
2017-0.078.670-5 ELETROPAULO METROPOLITANA 

ELETRICIDADE DE SP
DEFERIDO
DEFIRO A EXECUCAO PELA EMPRESA EM REFERENCIA DE 

CONSERVACAO/MANUTENCAO DE SERVICOS EM CABOS AERE-
OS NAS VIAS DESCRIMINADAS, DESTA PREFEITURA REGIONAL 
DA VILA MARIANA, NOS TERMOS DO ART,27 DO DECRETO N 
44.755/04.

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

 Supervisão Técnica de Uso do Solo e 
Licenciamentos

 SUPERVISÃO DE USO DO SOLO E LICENCIA-
MENTOS

DESPACHO
Torno sem efeito a publicação de 21/06/2017 do despacho 

Indeferido para processo 2012-0.117.339-2, tendo em vista ter 
sido efetuado equivocadamente pelo sistema SIMPROC deven-
do ser publicado pelo sistema SISACOE por se tratar de Auto de 
Regularização.

 COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA

 Supervisão Técnica de Limpeza Pública

 SIGRC 20433391
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo às fls. 01, elaborado e subscrito 
por Engenheiro Agrônomo competente, DEFIRO a PODA DE 
EQUILIBRIO DE 01 (UMA) TIPUANA TIPU EM PASSEIO PÚBLICO 
NA ALAMEDA DOS AICÁS,255, nos termos da Lei 10.365/87.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 RETIFICAÇÃO
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Prefeito Regional Vila Prudente, JORGE FARID BOULOS 

BOU CHEBL, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o 
contido na publicação do dia 22/06/2017, que trata da Audi-
ência Pública para apresentação do “Projeto para adequação 
e melhorias da Rede Cicloviária Vila Prudente”, de modo que:

Onde se lê “(...) foi redesignada para o dia 30/06/2017 – 
19:00h (...)”,

Deve-se fazer constar “(...) foi redesignada para o dia 
30/06/2017 – 19:30h (...)”.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2017-2-115
PREFEITURA REGIONAL VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
PROCESSOS DA UNIDADE PR-VP/PE
2014-0.057.450-8 JULIO CESAR OLIVIERI
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE 

ALVARA DE DESDOBRO DE LOTE NOS TERMOS DA LEI .9.413/81 
E LEI 13.885/04

2015-0.112.275-0 ALBERTO ITIMURA
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE 

ALVARA DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA NOS TERMOS DA 
SECAO 3.6 DA LEI 11.228/92 E SECAO 3.G DO DECRETO 32.329/92

2015-0.324.216-8 ALBERTO ITIMURA
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE 

ALVARA DE DESDOBRO DE LOTE NOS TERMOS DA LEI .9.413/81 
E LEI 13.885/04

2016-0.178.208-6 LEANDRO DESTRO
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE 

ALVARA DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA NOS TERMOS 
DA SECAO 3.6 DA LEI 11.228/92 E SECAO 3.G DO DECRETO 
32.329/92.

2016-0.183.680-1 LUIZ RICARDO MAFRA
INDEFERIDO
INDEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO DE 

REFORMA NOS TERMOS DA SECAO 4.A 8 II DO DECRETO 
32.329/92 POR NAO APRESENTACAO DO TITULO DE PROPRIE-
DADE E NAO ATENDIMENTO DE COMUNIQUE-SE

2016-0.246.997-7 LEANDRO DESTRO
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO DE EDIFI-

CACAO NOVA NOS TERMOS DA SECAO 3.6 DA LEI 11.228/92 E 
SECAO 3.G DO DECRETO 32.329/92

2016-0.256.347-7 LEANDRO DESTRO
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE DESMEMBRAMENTO DE 

LOTE NOS TERMOS DA LEI 16.402/16 E DO DECRETO 57.521/16
2017-0.050.182-4 ROADE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACAO 

DE EQUIPAMENTOS -
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE EXECUCAO DE DEMOLICAO 

NOS TERMOS DA SECAO 3.7 DA LEI 11.228/92 E SECAO 3.H DO 
DECRETO 32.329/92.

2017-0.065.913-4 JULIO CESAR OLIVIERI
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE DESMEMBRAMENTO DE 

LOTE NOS TERMOS DA LEI 16.402/16 E DO DECRETO 57.521/16
2017-0.088.037-0 ANTONIO CARLOS DE SOUZA LOPES
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE EXECUCAO DE DEMOLICAO 

NOS TERMOS DA SECAO 3.7 DA LEI 11.228/92 E SECAO 3.H DO 
DECRETO 32.329/92.

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE PR-VP/CPDU/SUSL
2017-0.066.998-9 PANIFICADORA J.L. EIRELI - ME
INDEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 DEC 47.950/06 PORT 12/

SMSP/12 POR NAO ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE
2017-0.083.373-8 MIHL MANUTENCAO DE ELEVADORES 

LTDA - ME
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 DEC 47.950/06 PORT 12/

SMSP/12
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE PR-VP/CAF/SS/COMPRAS
2013-0.118.990-8 CIA DE SANEAMENTO BASICO DO 

ESTADO DE SP SABESP
DEFERIDO
TENDO EM VISTA OS DOCUMENTOS JUNTADOS AO PRE-

SENTE E DECLARACAO DE QUE A OBRA ESTA TOTALMENTE 
CONCLUIDA, OPINAMOS PELO DEFERIMENTO DO CERTIFICADO 
DE CONCLUSAO DE OBRAS PARA A PERMISSIONARIA SABESP 
- COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO EST. DE SAO PAU-
LO, CONFORME SOLICITADO EM FLS 121.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

6061.2017/0000100-0 – TA – 08/PR-SB/2017 - TC 21/
SP-SB/2014 - Partes Contratantes: PMSP/SMSP/SP-SB e 
BRASFILTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto do adi-
tamento: Alteração do Índice de Reajuste Contratual. Data de 
assinatura 19/05/2017.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2017-2-115
SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA SAPOPEMBA, 9064
PROCESSOS DA UNIDADE SP-SB/PE
2013-0.294.703-2 MARIA INES ROLIM
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO ITEM 4.A.8.I DO DECRETO N 32.329/92 

POR NAO ATENDIMENTO DE COMUNIQUE-SE NO PRAZO RE-
GULAMENTAR.

2017-0.102.384-5 LEANDRO DESTRO
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 32.329/92.

 CULTURA
 COORDENADORIA DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS

 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Processo nº 6025.2017/0004340-7
DONATÁRIA: Secretaria Municipal de Cultura
DOADORES: Editora Ática, CNPJ 61.259.958/0001-96 e 

Editora Scipione S.A., CNPJ 44.127.355/0001-11.
OBJETO: Doação, sem ônus ou encargos, de 3.153 exem-

plares de livros, distribuídos em 54 títulos, conforme descrição 
3440003.

Data da assinatura: 05 de abril de 2017.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 5.234, DE 26 DE JUNHO DE 2017
SEI 6016.2017/0020179-8
Dispõe sobre o processo seletivo para a designação de 

Secretários Acadêmicos da Universidade nos Polos de Apoio 
Presencial dos Centros Educacionais Unificados – UniCEU/UAB 
e dá outras providências

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:

- a Lei nº 15.883, de 4 de novembro de 2013, que dispõe 
sobre a implantação do Sistema Universidade Aberta do Brasil – 
UAB no âmbito do Município de São Paulo, mediante a criação 
de polos de apoio presencial;

- o Decreto nº 56.877, de 17 de março de 2016, que dispõe 
sobre a organização e funcionamento da Universidade nos 
Centros Educacionais Unificados – UniCEU da Prefeitura do 
Município de São Paulo, vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação;

- a Portaria 7.779, de 25 de novembro de 2016, que re-
gulamenta o Decreto 56.877 de 17/03/2016, que dispõe sobre 
a organização e funcionamento da Universidade nos Centros 
Educacionais Unificados – UniCEU da Prefeitura do Município 
de São Paulo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
alterada pela Portaria 3.587, de 07 de abril de 2017;

- o Ofício Circular 01/2017 – COAP/CGIE/DED/CAPES;
- a necessidade de fixar critérios e procedimentos para o 

processo seletivo dos novos Secretários Acadêmicos dos Polos 
de Apoio Presencial da Rede UniCEU.

RESOLVE:

Art. 1º - O Processo Seletivo para a função de Secretário 
Acadêmico dos Polos de Apoio Presencial da Universidade dos 
Centros Educacionais Unificados – UniCEU deverá observar as 
diretrizes e procedimentos fixados na presente Portaria.

Art. 2º - Poderão participar do Processo Seletivo, servidores 
com formação em nível superior e conhecimentos de informática, 
a seguir discriminados:

I – titulares de cargos de Auxiliar Técnico de Educação, do 
Quadro dos Profissionais de Educação;

II – titulares de cargos de Assistente de Gestão de Políticas 
Públicas/AGPP, do Quadro de Pessoal de Nível Médio, lotados e 
em exercício na Secretaria Municipal de Educação.

§ 1º - Excepcionalmente, na hipótese do não preenchi-
mento das vagas, poderão participar do processo seletivo os 
servidores, que estiverem cursando o Ensino Superior, devendo 
apresentar documento comprobatório de matrícula/ frequência.

§ 2º - Fica vedada a participação no Processo Seletivo 
de servidores em licença médica ou em outras situações de 
impedimento legal.

Art. 3º - O servidor designado exercerá as atribuições 
inerentes à função de Secretário Acadêmico, nos Polos de Apoio 
Presencial da Rede UniCEU/UAB, estando ciente que:

I – estará submetido à Jornada Básica de 40 (quarenta) 
horas semanais de trabalho, sendo 08 (oito) horas diárias, que 
poderão ser cumpridas, inclusive aos sábados e domingos, res-
peitada a legislação vigente;

II – deverá permanecer designado para a função de Secre-
tário Acadêmico por, no mínimo, 02 (dois) anos;

III – poderá, de acordo com a necessidade e conveniência 
da Administração, ser remanejado para outro Polo.

Parágrafo Único: O titular de cargo de Auxiliar Técni-
co de Educação, nos termos das Portarias SME nº 2.139, de 
06/05/2008, e nº 2.355, de 21/05/2008, ficará lotado, em 
caráter precário, na Divisão de Recursos Humanos/COGEP – 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, enquanto perdurar sua 
designação.

Art. 4º - Os interessados em participar do processo seletivo 
deverão efetuar a sua inscrição, pessoalmente ou por procuração 
devidamente registrada, mediante:

I - preenchimento de ficha de inscrição;
II - apresentação da declaração de tempo de efetivo exercício 

na PMSP;
III - apresentação do memorando da anuência da Chefia 

Imediata.
Parágrafo Único: As inscrições serão realizadas conforme 

período e prerrogativas contidas no Anexo I da presente Portaria.
Art. 5º - O processo seletivo dos candidatos será constituí-

do de duas etapas, a saber:
I – 1ª etapa – de caráter classificatório: mediante o soma-

tório dos pontos obtidos na contagem tempo de efetivo exercí-
cio no cargo pelo qual está inscrito, considerado até 31/12/16 
– 0,5 (meio) ponto por mês;

II – 2ª etapa – de caráter eliminatório: mediante entrevista 
com a Comissão especialmente constituída para este fim, 
composta por (02) dois Coordenadores de Polo dos Polos de 
Apoio Presencial da Região, indicados pela Diretoria do Núcleo 
Técnico da UniCEU.

Parágrafo Único: O somatório de pontos referidos no in-
ciso I deste artigo será atribuído pela Secretaria Municipal 
de Educação, com base nos dados disponíveis nos sistemas 
informatizados próprios.

Art. 6º - Será designado apenas 01 (um) Secretário Acadê-
mico para cada um dos Polos de Apoio Presencial relacionados 
no Anexo II desta Portaria, ficando o segundo selecionado para 
Cadastro-reserva.

Parágrafo único – Na hipótese de empate na 1ª etapa será 
contemplado o de maior idade.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 1.610, de 05 de março de 2014.

ANEXO I DA PORTARIA Nº 5.234, DE 26 DE JUNHO 
DE 2017

Cronograma de inscrições, divulgação de resultados e 
data de interposição de recurso no processo seletivo para 
a designação de Secretários Acadêmicos da Universidade 
nos Polos de Apoio Presencial dos Centros Educacionais 
Unificados – UniCEU/UAB

I. 1º Processo Seletivo:
1. de 03/07/2017 a 14/07/2017, das 14h às 20h – ins-

crições no Polo UniCEU/UAB descrito no Anexo II;
2. dia 18/07/2017, a partir das 14h: divulgação da 

classificação prévia, assegurado o direito de interposição 
de recursos contra a pontuação no dia 19/07/2017, exclu-
sivamente, das 14h às 20h, no local de inscrição – Polo 
UniCEU/UAB;

3. dia 20/07/2017, a partir das 14h: divulgação da 
classificação final da 1ª Etapa, no local de inscrição - Polo 
da UniCEU/UAB;

4. de 20/07/2017 a 21/07/2017: convocação para as 
entrevistas dos candidatos classificados;

5. dia 26/07/2017, a partir das 14h: divulgação do 
resultado final.

II. 2º Processo Seletivo:
de 07 a 18/08/2017, das 14h às 20h – inscrições no 

Polo UniCEU/UAB descrito no Anexo II, que não forem 
preenchidos no 1º Período de inscrição;

1. dia 22/08/2017, a partir das 14h: divulgação da 
classificação prévia, assegurado o direito de interposição 
de recursos contra a pontuação nos dias 23/08/2017, ex-
clusivamente, das 14h às 20h, no local de inscrição – Polo 
da UniCEU/UAB;

2. dia 24/08/2017, a partir das 14h: divulgação da 
classificação final da 1ª Etapa, no local de inscrição - Polo 
da UniCEU/UAB;

3. de 25 a 29/08/2017: convocação para as entrevis-
tas dos candidatos classificados;

4. dia 30/08/2017, a partir das 14h: divulgação do 
resultado final.

ANEXO II DA PORTARIA Nº 5.234, DE 26 DE JUNHO 
DE 2017

Relação dos Polos de Apoio Presencial da Rede UniCEU/
UAB com vagas abertas para Secretário Acadêmico:

Polo UniCEU DRE Endereço
1 UniCEU Alto Alegre São Mateus Rua Bento Guelfi, 1802 – CEP: 08381-001 

– TEL: 2075-1025
2 UniCEU Alvarenga – Polo 

UAB Balneário São 
Francisco

Santo Amaro Estrada do Alvarenga, 3752 – CEP:04474-
340 – TEL: 5672-2544

3 UniCEU Aricanduva – Polo 
UAB Vila Aricanduva

Itaquera Rua Olga Fadel Abarca, s/nº Jardim Santa 
Terezinha - 03527-000 - TEL: 2723-7517

4 UniCEU Azul da Cor do 
Mar – Polo UAB Cidade 
Antonio Estevão de 
Carvalho

Itaquera Rua Ernesto de Sousa Cruz, 21 – CEP: 
08225-380 – TEL: 3397-9029

5 UniCEU Caminho do Mar Santo Amaro Rua Eng. Armando de Arruda Pereira, 
5.241 – CEP:04325-001 – TEL:3396-5500

6 UniCEU Campo Limpo – 
Polo UAB Pirajussara

Campo Limpo Avenida Carlos Lacerda, 678 – 
CEP:05789-000 – TEL: 5843-4841

7 UniCEU Gilberto Dupas Freguesia Avenida Deputado Emílio Carlos, 3641 – 
CEP: 02721-200 – TEL: 3983-6111

8 UniCEU Inacio Monteiro Guaianases Rua Barão do Amazonas, s/nº - CEP: 
084472-721 – TEL: 3396-5500

9 UniCEU Meninos - Polo 
UAB João Clímaco

Ipiranga Rua Barbinos, 111 – CEP: 04240-110 – 
TEL: 2945- 2549

10 UniCEU Navegantes 
– Polo UAB Parque 
Residencial Cocaia

Capela do 
Socorro

Rua Maria Moassab Barbour, s/nº - CEP: 
04849-330 – TEL: 5976-5535

11 UniCEU Parque 
Anhanguera

Pirituba Rua Pedro José de Lima, 1020 – CEP: 
05267-174 – TEL: 3912-6020

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 27 de junho de 2017 às 02:59:43.



terça-feira, 27 de junho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (119) – 9

seguir: - 01 TV 32" LED, COM ENTRADA USB,HDMI, COR: PRETA, 
BIVOLT, MARCA: SEMP TOSHIBA, MODELO: 32L1500; 01 TV 32" 
LED, COM ENTRADA USB, HDMI, COR: PRETA, BIVOLT,MARCA: 
SEMP TOSHIBA, MODELO: DL32451.

2016-0.170.645-2 - EMEF GENERAL OSÓRIO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF GENERAL OSÓRIO - C.N.P.J. nº: 43.049.535/0001-
60 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 03 RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO, COR: 
PRETA, BIVOLT, MARCA: BAOFENG, MODELO: BF 777s; 01 PAR 
DE CAIXA ACÚSTICA, COR: BRANCA, BIVOLT, MARCA: BSA, MO-
DELO: AW4; 01 CARROSSEL, CORES: AZUL/VERMELHA/AMARE-
LA, MEDIDA: 1.50M, MARCA: PAUMAR, MODELO: GIRA GIRA.

2016-0.073.163-1 - EMEF PROFESSORA MARLENE RON-
DELLI - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA MARLENE RON-
DELLI - C.N.P.J. nº: 43.561.828/0001-21 - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o rece-
bimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 
ROUPEIROS DE AÇO COM 16 PORTAS, COR: BRANCA E CINZA, 
MARCA: SILTONFLEX, MODELO: CH26 COLOR; 02 ROUPEIROS 
DE AÇO COM 16 PORTAS, COR: LILÁS E CINZA, MARCA: SIL-
TONFLEX, MODELO: CH26 COLOR; 02 ROUPEIROS DE AÇO COM 
16 PORTAS, COR: AZUL E CINZA, MARCA: SILTONFLEX, MODE-
LO: CH26 COLOR; 01 CORTINA EM TECIDO, COM PASSADOR 
TIPO ALÇA, COR: VANILA, MODELO: 1.70X3.00M, FABRICANTE: 
GCL COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA-ME, MO-
DELO: PADRÃO.

2017-0.025.615-3 - EMEI CIDADE DO SOL - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
EMEI CIDADE DO SOL - C.N.P.J. nº: 01.145.345/0001-04 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 01 VENTILADOR DE PAREDE,65CM,BIVOLT, MARCA: 
VENTISILVA, MODELO: VPL; 03 CORTINAS EM TECIDO VERO-
NA, MEDIDA: 4.40X2.10M, FABRICANTE: OLIVEIRA DUARTE 
ARTIGOS PARA DECORAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-EPP, MODELO: 
COPA.

2017-0.030.563-4 - EMEF DESEMBARGADOR FRANCISCO 
MEIRELLES - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF DESEMBARGA-
DOR FRANCISCO MEIRELLES - C.N.P.J. nº: 51.759.371/0001-
92 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- I. À vista dos elementos constantes no presente, e em con-
formidade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de 
julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 VENTILADORES DE PAREDE, 
OSCILANTE,65CM,BIVOLT, MARCA: VENTISILVA, MODELO: VPL.

2017-0.032.650-0 - EMEF MARECHAL EURICO GASPAR 
DUTRA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associa-
ção de Pais e Mestres do(a) EMEF MARECHAL EURICO GASPAR 
DUTRA - C.N.P.J. nº: 44.858.025/0001-04 - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o rece-
bimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 
COPIADORA, COR: PRETA,110V, MARCA: BROTHER, MODELO: 
DCPL 5652 DN; 04 CORTINAS EM TECIDO, COR: AZUL VERONA, 
MEDIDAS: 3.90X2.10M, FABRICANTE: OLIVEIRA DUARTE ARTI-
GOS PARA DECORAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, MODELO 3IS.

2017-0.045.036-7 - CRECHE PRIVADA CONVENIADA MUN-
DO AZUL - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE ÉTICA E COMPETÊNCIA FLOR DE LOTUS-CRECHE 
PRIVADA CONVENIADA MUNDO AZUL CRECHE PRIVADA CON-
VENIADA MUNDO AZUL - C.N.P.J. nº: 05.540.392/0001-03 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 13 VENTILADORES DE PAREDE, OSCILANTE,60CM, 
MARCA: VITALEX, MODELO: GF; 01 FOGÃO 04 BOCAS, MARCA: 
ESMALTEC, MODELO: VENEZA 406; 01 MÁQUINA DE LAVAR 
ROUPAS, 8K,110V, MARCA: ELECTROLUX, MODELO: LT9B; 03 
MESAS EM FÓRMICA, MEDIDAS: 2.00X0.60M, MARCA: PROES 
BRINQ, MODELO: REFEITÓRIO INFANTIL; 06 BANCOS EM FÓR-
MICA, COM ENCOSTO, MEDIDAS: 2.00X0.30X0.35M, MARCA: 
PROES BRINMODELO: REFEITÓRIO INFANTIL; 01 ESCORREGA-
DOR EM POLIPROPILENO, MEDIDAS: 1.65X0.50X1.10M, MAR-
CA: ALPHA, MODELO: GIRAFINHA; 01 ESCORREGADOR DES-
MONTÁVEL, MEDIDAS: 1.60X0.51X0.93M, MARCA: XALINGO, 
MODELO: DEMONTÁVEL; 01 ESCORREGADOR EM POLIPROPI-
LENO, MEDIDAS: 0.90X0.64X1.40M, MARCA: BANDEIRANTES, 
MODELO: SPLASH; 01 ARMÁRIO ALTO EM MADEIRA MDF, 
FECHADO, MEDIDAS: 1.50X0.63X0.83M, MARCA: MORAES 
MÓVEIS, MODELO: MM.

2016-0.228.752-6 - EMEF PROFESSOR PRIMO PÁSCOLI 
MELARÉ - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associa-
ção de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR PRIMO PÁSCOLI 
MELARÉ - C.N.P.J. nº: 04.534.760/0001-30 - DONATÁRIO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebi-
mento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 GE-
LADEIRA DUPLEX CICLE DEFROST, MARCA: CÔNSUL, MODELO: 
CRD36, COR: BRANCA,110V; 01 FOGÃO DE 06 BOCAS, MARCA: 
ESMALTEC, MODELO: CARIBE, COR: BRANCA,110V.

2017-0.017.248-0 - EMEF CLEOMENES CAMPOS - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF CLEOMENES CAMPOS - C.N.P.J. nº: 
56.083.595/0001-40 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 CAIXA AMPLIFICADA, 
COR: PRETA, MARCA: CSR, MODELO: CSR4000A USB/SD; 03 
MICROFONES SEM FIO UHF HEADSET/LAPELA, COR: PRETA, 
MARCA: LYCO, MODELO: UH-01HLI; 01 MICROFONE SEM FIO, 
DE MÃO, COR: PRETA, MARCA: BEHRINGER, MODELO: C-4.

2017-0.019.819-6 - EMEF JOSÉ MARIA LISBOA - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF JOSÉ MARIA LISBOA - C.N.P.J. nº: 53.835.658/0001-
80 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 PURIFICADOR DE ÁGUA, ELÉTRICO, 
COR: BRANCA, 110V, MARCA: IBBL, MODELO: FR-600 EXCLUSI-
VE DOMÉSTICO.

2017-0.020.054-9 - EMEI SÃO PAULO - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI SÃO PAULO - C.N.P.J. nº: 52.040.482/0001-07 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 01 TV LED FULL HD COM CONVERSOR, COR: PRETA, 
BIVOLT, MARCA: PHILIPS, MODELO: PFG5000 48".

2017-0.020.057-3 - EMEF ÁLVARES DE AZEVEDO - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF ÁLVARES DE AZEVEDO - C.N.P.J. nº: 
52.575.479/0001-98 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-

2016-0.259.165-9 - EMEF PROFESSORA CLOTILDE 
ROSA HENRIQUES ELIAS - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PRO-
FESSORA CLOTILDE ROSA HENRIQUES ELIAS - C.N.P.J. nº: 
01.969.892/0001-04 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 BALANÇA TOLEDO, 
MODELO: PRIX 3 FIT BATERIA, COR: PRETA, FABRICANTE: CO-
MÉRCIO DE BALANÇAS TITA LTDA.

2016-0.256.267-5 - CEI PARQUE SÃO RAFAEL II - DOA-
ÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI PARQUE SÃO RAFAEL II - C.N.P.J. nº: 
07.924.932/0001-70 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 VENTILADOR,MARCA: 
MONDIAL,40CM, MODELO: V45 NA,110V.

2016-0.262.669-0 - EMEF JARDIM DAS LARANJEIRAS - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF JARDIM DAS LARANJEIRAS - C.N.P.J. nº: 
04.905.056/0001-46 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 MÁQUINA DIGITAL, 
MARCA: NIKON, MODELO: COOLPIX S33, BIVOLT; 01 IMPRES-
SORA, MARCA: EPSON, MODELO: L375, BIVOLT.

2016-0.249.121-2 - EMEF PROFESSOR GIUSEPPE TAVOLA-
RO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de 
Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR GIUSEPPE TAVOLARO 
- C.N.P.J. nº: 06.328.218/0001-56 - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constan-
tes no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento 
em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 HOME 
THEATER COM HDMI, MODELO: HTD5520X-1000W, COR: PRE-
TA, BIVOLT, MARCA: PHILIPS.

2016-0.267.886-0 - EMEF PLINIO DE QUEIROZ - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PLINIO DE QUEIROZ - C.N.P.J. nº: 53.983.573/0001-
49 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 NOTEBOOK TELA DE 14", MODELO: 
INTEL CORE WINDOWS 10, MARCA: HP.

2016-0.144.505-5 - EMEI CEU SÃO MATEUS - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI CEU SÃO MATEUS - C.N.P.J. nº: 07.751.321/0001-77 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 HOME THEATER BLU RAY 3D/DVD, 
MODELO: LHB 625M, COR: PRETA,127V,100W, MARCA: LG; 
01 DVD PLAYER, MODELO: D-15, COM ENTRADA USB, COR: 
PRETA,127/220V, MARCA: MONDIAL.

2016-0.205.479-3 - CEI CEU ALTO ALEGRE - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI CEU ALTO ALEGRE - C.N.P.J. nº: 11.127.754/0001-23 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 03 TV'S LED 32" HD, MODELO: PH E 31 
DG, MARCA: PHILCO 32, COR: PRETA, BIVOLT, 110/220V.

2016-0.250.429-2 - EMEI CECILIA MEIRELLES - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI CECILIA MEIRELLES - C.N.P.J. nº: 52.191.541/0001-
48 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 02 CAIXAS DE SOM AMPLIFICADOR, 
MODELO: 6012053, MARCA: MAXPRINT; 01 HOME THEATER 
MULT DVD/HDMI, MODELO: SP224, MARCA: MULTILASER; 01 
MICROFONE SEM FIO AURICULAR, MODELO: MT-2201, MAR-
CA: TOMATE.

2016-0.122.684-1 - EMEI CECILIA MEIRELLES - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI CECILIA MEIRELLES - C.N.P.J. nº: 52.191.541/0001-
48 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 ARMÁRIO 04 PORTAS MDF, COR: 
BRANCA, MEDIDAS: 2.10X1.60X0.50M,FABRICANTE: COOP-
-MÓVEIS IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA-ME.

2016-0.017.636-0 - EMEF PREFEITO WLADIMIR DE TOLEDO 
PIZA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) EMEF PREFEITO WLADIMIR DE TOLEDO 
PIZA - C.N.P.J. nº: 04.191.768/0001-40 - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o rece-
bimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 03 
VENTILADORES DE PARDE, MODELO: OSCILANTE VPLINDL OSC. 
B65 BIVOLT, 60HZ, COR: PRETA, MARCA: VENTISILVA.

2016-0.268.560-2 - EMEF MARECHAL EURICO GASPAR 
DUTRA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associa-
ção de Pais e Mestres do(a) EMEF MARECHAL EURICO GASPAR 
DUTRA - C.N.P.J. nº: 44.858.025/0001-04 - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 01 MESA DE PING-PING, COR: AZUL, MARCA: PROCÓPIO, 
MODELO: OFICIAL; 01 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TAN-
QUE DE TINTA ECOTANK, MARCA: EPSON, MODELO: L375; 15 
VENTILADORES DE PAREDE, OSCILANTE, 65CM, BIVOLT, MAR-
CA: VENTISILVA, MODELO: VPL; 01 VENTILADOR DE PEDESTAL, 
OSCILANTE, 65CM, BIVOLT, MARCA: VENTISILVA, MODELO: VCL.

2016-0.190.506-4 - EMEF PROFESSOR LEÃO MACHADO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR LEÃO MACHADO - C.N.P.J. 
nº: 52.633.625/0001-94 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no 
presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 CAIXA ACÚS-
TICA COM 02 MICROFONES COM FIO, 60W, MARCA: LL DON-
NER, MODELO: DR 12 BAT; 01 MICROFONE SEM FIO DUPLO, 
MARCA: KADOSH KDS, MODELO: W 402M; 01 IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL COM ECOTANK, MARCA: EPSON, MODELO: 
L455; 01 HD EXTERNO, 1TB, MARCA: SEAGATE, MODELO: 
EXPANSION; 02 APONTADORES DE LÁPIS, ELÉTRICO, CORES: 
PRETA/PRATA,110V, MARCA: X-ACTO, MODELO: 18XXBS; 01 
CAIXA DE SOM,80W, COR:PRETA, BIVOLT, MARCA: MULTILA-
SER, MODELO MP3 ACTIVE SOUND SYSTEM SP191.

2016-0.170.652-5 - EMEF IRINEU MARINHO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF IRINEU MARINHO - C.N.P.J. nº: 51.600.039/0001-80 - 
DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTO-
RIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 

2016-0.255.729-9 - EMEF DEPUTADA IVETE VARGAS - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEF DEPUTADA IVETE VARGAS - C.N.P.J. nº: 
58.491.705/0001-39 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 REFRIGERADOR FF 
429L, MARCA: BRASTEMP, MODELO: BRM49GB ATIVE,110V, 
COR: BRANCA.

2016-0.251.584-7 - EMEI DUTOR VITAL BRAZIL - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI DUTOR VITAL BRAZIL - C.N.P.J. nº: 52.026.010/0001-
08 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 BRINQUEDO CENTOPÉIA LONA VINÍ-
COLA, MODELO: ESTRUTURA EM FERRO, MEDIDAS: 3.0X0.60M, 
MARCA: RUIZ; 01 BRINQUEDO CENTOPÉIA BAGUM, MODELO: 
ESTRUTURA EM FERRO, MEDIDAS: 3.05X0.50M, MARCA: LIG-
-LIG; 01 MINI SYSTEM, MODELO: OM 4560,200W RMS, COR: 
PRETA, BIVOLT, MARCA: LG

2016-0.249.116-6 - CEI JARDIM COLONIAL - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM COLONIAL - C.N.P.J. nº: 07.033.138/0001-36 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 CADEIRA PARA REFEIÇÃO, MARCA: 
BURIGOTTO, MODELO: BOM APPETIT, COR: AZUL.

2016-0.249.109-3 - CEI JARDIM COLONIAL - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM COLONIAL - C.N.P.J. nº: 07.033.138/0001-36 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 02 CADEIRAS PARA REFEIÇÃO, MARCA: 
BURIGOTTO, MODELO: BOM APPETIT, COR: AZUL

2016-0.241.865-5 - CEU EMEF TATIANA BELINKY - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEU EMEF TATIANA BELINKY - C.N.P.J. nº: 
10.478.853/0001-97 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 CAIXAS AMPLIFICA-
DORAS 80W, MODELO: RMS THT 80, MARCA: PHILCO,110W.

2016-0.241.710-1 - EMEI JOSÉ CLEMENTE PEREIRA - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI JOSÉ CLEMENTE PEREIRA - C.N.P.J. nº: 
52.632.932/0001-50 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 CAIXA DE SOM, 
MODELO: CA 301 USB/SD/FM/MIC/CR, 40W, COR: VERME-
LHA, MARCA: LENOXX; 02 MICROONDAS: MODELO,MS3052R 
EASYCLEAN, 110V, COR: BRANCA, MARCA: LG; 01 BALCÃO, 
MODELO: TRIPLO COM 03 PORTAS, COR: CINZA VES 12, MEDI-
DAS: 1.20X89X53 CM, MARCA: BARTIRA CARLA.

2016-0.241.687-3 - CEI JARDIM COLORADO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM COLORADO - C.N.P.J. nº: 07.758.940/0001-
93 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 QUADRO BRANCO COM MOLDURA 
DE ALUMÍNIO, MEDIDAS: 1.20X0.90M, MODELO: 2321, MARCA: 
CORTI ARTE

2016-0.221.272-0 - CIEJA SAPOPEMBA - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CIEJA SAPOPEMBA - C.N.P.J. nº: 01.336.464/0001-36 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em confor-
midade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 NOTEBOOK, MARCA: LENOVO, 
MODELO: IDEPAD 310, COR: CINZA, BIVOLT; 01 PROJETOR 
MULTIMÍDIA, MARCA: EPSON, MODELO: POWERLITE X29, COR: 
PRETA, BIVOLT; 01 PURIFICADOR DE ÁGUA REFRIGERADO, 
MARCA: POLAR, MODELO: WP1000C, COR: PRETA,110V

2016-0.219.565-6 - EMEI ORÍGENES LESSA - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
EMEI ORÍGENES LESSA - C.N.P.J. nº: 52.399.516/0001-54 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 01 EXTINTOR DE ÁGUA, 10L, FABRICANTE: PROTEGE; 
01 EXTINTOR DE PÓ, 04KG, FABRICANTE: PROTEGE.

2016-0.212.777-4 - CEI VEREADOR JOÃO FRANCISCO DE 
HARO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) CEI VEREADOR JOÃO FRANCISCO DE 
HARO - C.N.P.J. nº: 07.290.051/0001-44 - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o rece-
bimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 
RÁDIOS, MARCA: PHILCO,USB,MP3,4W,RMS, MODELO: PB126, 
BIVOLT, COR: PRETA/PRATA.

2016-0.212.766-9 - EMEI MANOEL FIEL FILHO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI MANOEL FIEL FILHO - C.N.P.J. nº: 52.031.507/0001-
06 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 PLASTIFICADORA, MODELO: A4 P/
PLASEAL, 127V-2101, MARCA: MENNO.

2016-0.212.751-0 - EMEF PROFESSOR GIUSEPPE TAVOLA-
RO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de 
Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR GIUSEPPE TAVOLARO 
- C.N.P.J. nº: 06.328.218/0001-56 - DONATÁRIO: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 01 NOTEBOOK DELL INSPIRON 14", MODELO: I14-5458-B08P-
CI3/4GB/1TB/14/W/10, COR: PRETA, BIVOLT, MARCA: DELL.

2016-0.205.502-1 - CIEJA SAPOPEMBA - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CIEJA SAPOPEMBA - C.N.P.J. nº: 01.336.464/0001-36 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em confor-
midade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 MÁQUINA COPIADORA, MARCA: 
LEXMARK, COR: PRETA, MODELO: X656,110V.

2016-0.197.510-0 - EMEF RODRIGUES DE CARVALHO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF RODRIGUES DE CARVALHO - C.N.P.J. nº: 
51.545.226/0001-09 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 MESAS DE TÊNIS 
DE MESA, MODELO: MDF 15MM, MARCA: KLOPF, MEDIDAS: 
2.74X1.53X0.76M.

DRE - São Mateus
Ana Maria Inácio Correa RF 692.499.9/1
José Antônio dos Santos RF 692.095.1/1
Josenilda Maria da Silva Machado RF 676.572.6/1
Pedro Alves da Silva Júnior RF 676.443.6/1

DRE - São Miguel Paulista
Andréia Wozniak RF 675.498.8/1
Adriana Ferreira Daffre RF 722.916.0/2
Ivo dos Santos Carvalho RF 728.829.8/1
Maria das Graças Pereira dos Santos Rosa RF 572.047.8/4

Art. 6º- Os encontros ordinários do Grupo de Trabalho ocor-
rerão nos seguintes locais e datas:

I – no Instituto Mauá de Tecnologia, rua Pedro de Toledo, 
1.071 – Vila Clementino:

-29/06/17, das 9h30 às 12h30
II – na Secretaria Municipal de Educação – SME/auditório, 

rua Diogo de Faria, 1.247 – Vila Clementino:
-28/07/17, das 9h30 às 12h30;
-25/08/17, das 9h30 às 12h30;
-29/09/17, das 9h30 às 12h30;
-27/10/17, das 9h30 às 12h30;
-24/11/17, das 9h30 às 12h30.
§ 1º - Excepcionalmente, mediante justificativa formal, a 

Coordenação do Grupo de Trabalho poderá alterar as datas 
dos encontros.

§ 2º - Para o atendimento do cronograma, em caráter ex-
traordinário, poderão ser agendados outros encontros além dos 
mencionados nos incisos I e II deste artigo.

Art. 7º- Os produtos resultantes das atividades desenvol-
vidas no âmbito do Grupo de Trabalho serão sistematizados e 
consolidados para implementação do SGP na Educação Infantil.

Art. 8º- Os profissionais convocados terão dispensa das horas 
concomitantes com as dos encontros do GT, resguardado o tempo 
destinado à locomoção, devendo apresentar, à Chefia Imediata, o 
comprovante de participação, no prazo de até 03 (três) dias.

Art. 9º - Esta Portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
11/03/17, PÁGINAS 13 E 14.

PORTARIA Nº 2.639, DE 10 DE MARÇO DE 2017
SEI 6016.2017/0019624-7
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
Art. 34 – Os “Simulados ENEM SP” serão aplicados aos 

alunos da 3ª série do Ensino Médio, e serão compostos por dois 
cadernos de provas, com 185 (cento e oitenta e cinco) itens ao 
todo, nas seguintes disposições:

I – Caderno 1: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias e 
Ciências Humanas e suas Tecnologias – 95 (noventa e cinco) 
questões.

II – Caderno 2: Ciências da Natureza e suas Tecnologias e 
Matemática e suas Tecnologias – 90 (noventa) questões.

 DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

SME
2016-0.097.755-0 - EMEF MARTIN LUTHER KING JR. - DO-

AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF MARTIN LUTHER KING JR. - C.N.P.J. nº: 
11.085.356/0001-91 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doa-
ção, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 16 VENTILADORES, 
MODELO: PAREDE GOLD, 60CM, MARCA: VENTI-DELTA, COR: 
PRETA, 200W, BIVOLT.

2016-0.097.728-2 - EMEF PROFESSOR RIVDÁVIA MAR-
QUES JUNIOR - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-As-
sociação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR RIVDÁVIA 
MARQUES JUNIOR - C.N.P.J. nº: 54.282.959/0001-96 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTO-
RIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 01 AMPLIFICADOR DE ÁUDIO, 800W RMS, MODELO: 
PA 5000, MARCA: DATREL PERIFÉRICOS, BIVOLT.

2016-0.089.481-6 - EMEF DEPUTADA IVETE VARGAS - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de 
Pais e Mestres do(a) EMEF DEPUTADA IVETE VARGAS - C.N.P.J. 
nº: 58.491.705/0001-39 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no 
presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 ARMÁRIOS 
DA MARCA: A PODEROSA MÓVEIS, MODELO: 02 PORTAS/MDF; 
MEDIDAS: 1.60X80X40CM.

2016-0.064.176-4 - EMEI VICENTE DE CARVALHO - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI VICENTE DE CARVALHO - C.N.P.J. nº: 
52.028.545/0001-00 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 CENTRO DE LEITURA, 
MODELO: EM MADEIRA, MARCA: DIAS&BONUCCI BRINQUE-
DOS; 06 CANTINHOS DE LEITURA, MODELO: EM MADEIRA, 
MARCA: DIAS& BONUCCI BRINQUEDOS.

2016-0.053.158-6 - EMEF PROFESSORA VIRGÍNIA LORISA 
ZEITOUNIAN CAMARGO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFES-
SORA VIRGÍNIA LORISA ZEITOUNIAN CAMARGO - C.N.P.J. nº: 
10.931.289/0001-16 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 11 RÁDIOS CD, MODELO: 
CD,RW E MP3, COM ENTRADA USB, TR7049U, BIVOLT, MARCA: 
TOSHIBA; 01 PURIFICADOR DE ÁGUA, MODELO: STILLE PURES-
TIL, BIVOLT, MARCA: BEGEL.

2016-0.044.349-0 - EMEF PROFESSORA VIRGÍNIA LORISA 
ZEITOUNIAN CAMARGO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFES-
SORA VIRGÍNIA LORISA ZEITOUNIAN CAMARGO - C.N.P.J. nº: 
10.931.289/0001-16 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 COPIADORA, MODE-
LO: AFICCIO MP 2550, DIGITAL, BIVOLT, MARCA: RICOH.

2016-0.000.318-0 - EMEF EMÍLIO RIBAS - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF EMÍLIO RIBAS - C.N.P.J. nº: 51.739.928/0001-23 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 BEBEDOURO REFRIGERADOR, MAR-
CA: IBBL, MODELO: BDF 300 , COR: PRATA 2T 110V.

2016-0.268.606-4 - EMEF VINICIUS DE MORAES - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF VINICIUS DE MORAES - C.N.P.J. nº: 
53.587.101/0001-77 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 RÁDIO AM/FM COM 
CD PLAYER, ENTRADA AUX/USB, MODELO: PB 130B,110V, COR: 
BRANCA, MARCA: PHILCO.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 27 de junho de 2017 às 02:59:43.


